
 

N.º 2 – FEVEREIRO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

3 

 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

4 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 59 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 60 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
Portaria nº 013/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001439.2015-84 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 27 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de julho de 2013 a 26 de 

janeiro 2015, ao servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE n°.1673898, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

7 

 

 

no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. 

nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

8 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
Portaria nº 014/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001548.2015-00 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

janeiro 2015, ao servidor Evandro da Silva Nunes, Matrícula SIAPE n°.1673822, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 

de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro 

de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

9 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
Portaria nº 015/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001451.2015-99 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

janeiro 2015, à servidora Luciana Karine de Souza Sena, Matrícula SIAPE n°.1674208, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Pedagoga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 

de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro 

de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

11 

 

 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
Portaria nº 016/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001450.2015-44 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

janeiro 2015, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, Matrícula SIAPE n°.1674269, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto 

nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 

18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

12 

 

 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
Portaria nº 017/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,03 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001450.2015-44 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

janeiro 2015, à servidora Duciele Dantas Fonseca, Matrícula SIAPE n°.1673787, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 

de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro 

de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

13 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 018/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

ainda, Memorando nº 019/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, CPF nº 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

14 

 

 

225/2014 02/2015 20/01/2015 19/04/2015 

OCEANIA CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

15 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 019/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Processo nº 23058.004772.2015-45, de 02 de fevereiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1836779 
Juliana Correia Lima de 

Queiroz Sobral 
FG-2 Secretária Acadêmica DIAC/ZN 

 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

16 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

17 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 020/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,04 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001441.2015-53 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2015, do nível 411 para o nível 412 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2013 a 31 de 

dezembro 2014, ao servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula SIAPE n°.1110396, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

18 

 

 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 021/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Processo nº 23058.004450.2015-04, de 30 de janeiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, conforme os detalhes a 

seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Anyelle da Silva Palhares 2688543 
Bibliotecária 

Documentalista 
COMULT-ZN 01/12/2014 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

19 

 

 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 022/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1829333 Shilton Roque dos Santos FG-2 
Coordenação de Gestão 

de Pessoas 

Direção-

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

20 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

Portaria nº 023/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,06 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001448.2015-75 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

dezembro 2015, ao servidor Sergio Roberto Dantas, Matrícula SIAPE n°.1673496, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 

de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro 

de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

21 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 024/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de fevereiro de 2015. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Processo nº 23058.000677.2015-72, de 09 de janeiro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Gerliene Maria Silva Araújo de 

Almeida, Matrícula SIAPE nº 1819159, ocupante do cargo de Odontóloga, na Coordenação de 

Assuntos Estudantis do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (COAES/ZN), a partir de 19 de 

novembro de 2014, com o regime de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 
  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) Contato com secreções biológicas (sangue, saliva, etc) decorrente do 

atendimento odontológico. 
40h 

Contato com instrumentos perfuro-cortantes contaminados. 28h 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

22 

 

 

Contato com substâncias tóxicas (flúor, mercúrio, etc). 16h 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

23 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 025/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001447.2015-21 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 

janeiro 2015, ao servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE n°.1674232, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto 

no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. 

nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

24 

 

 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
Portaria nº 026/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,11 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.000455.2015-50 de 08 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 08 de janeiro de 2015, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 20% ao vencimento do servidor David Emmanoel 

Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE nº.1673898, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de 

setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Técnico de 

Eletromecânica, expedido pelo Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio Grande do 

Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

25 

 

 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 027/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,11 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.043853.2015-80 de 01 de dezembro de 2014. 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2015, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Ivo Assunção Filho, 

Matrícula SIAPE nº.277112, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 

de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a 

apresentação do diploma de conclusão do Curso Tecnólogo em Gestão Pública, expedido pela 

Centro Federal de Educação, Ciência Tecnológica do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

26 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

27 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
Portaria nº 028/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,11 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.004166.2015-20 de 29 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de janeiro de 2015, do nível 403 para o nível 404 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de julho de 2013 a 14 de 

janeiro 2015, á servidora Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade, Matrícula SIAPE 

n°.1798906, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Pedagoga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto 

nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 

18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

28 

 

 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

Portaria nº 029/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN,11 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.002286.2015-92 de 20 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de outubro de 2014, do nível 402 para o nível 403 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de abril de 2013 a 13 de 

outubro 2014, á servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE n°.1894441, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto 

nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 

18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

29 

 

 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 030/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 12 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no evento em abaixo mencionado, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

responsável pela organização e desenvolvimento da Mostra de Ciência e Tecnologia da Zona 

Norte de Natal, realizada no período de 24 a 28 de novembro de 2015. 

 

Nome Matrícula Atuação 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 Coordenação Geral 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Coordenação Geral 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Comitê de Revisão Científica (CRC): 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Comitê de Revisão Científica (CRC): 

Miler Franco D Anjour 2510326 Comitê de Revisão Científica (CRC): 

Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 Comitê de Revisão Científica (CRC): 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Comitê de Revisão Científica (CRC): 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Organização 

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Organização 

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Organização 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Organização 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 Organização 

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422 Organização 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

30 

 

 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Organização 

 

II – DETERMINAR o dia 28 de novembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

31 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria nº 031/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,12 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no evento em abaixo mencionado, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização e desenvolvimento do Simpósio 

de Iniciação à Pesquisa, realizado no período de 24 a 28 de novembro de 2014. 

 

Nome Matrícula Atuação 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 Coordenação Geral 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 Coordenação Geral 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Organização de Minicursos 

Erick Bergamini da Silva Lima 2949714 Organização de Minicursos 

 

 

II – DETERMINAR o dia 28 de novembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

32 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

33 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
Portaria nº 032/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,12 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no evento abaixo mencionado, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. REESTRUTURAR a composição da Comissão que ficou responsável pela 

organização e execução da II Semana de Licenciatura em Informática – SELINFO (IFRN – 

Campus Natal/ZN): Educação na Era Digital, que foi realizada no período de 24 a 28 de 

novembro de 2014, de forma que passe a constar dos seguintes membros: 

 

Nome Matrícula Atuação 

Pauleany Simoes de Morais 1546600 Coordenação Geral 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Comissão organizadora 

Artur Diego Pinheiro de Oliveira 2176561 Comissão organizadora 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Comissão organizadora 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Comissão organizadora 

Charles Cesar Magno de Freitas 1756858 Comissão organizadora 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Comissão organizadora 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Comissão organizadora 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Comissão organizadora 

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 Comissão organizadora 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Comissão organizadora 

Jarson Alves Medeiros da Silva 1673863 Comissão organizadora 

Keila Cruz Moreira 1730149 Comissão organizadora 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Comissão organizadora 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

34 

 

 

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 Comissão organizadora 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Comissão organizadora 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 Comissão organizadora 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Comissão organizadora 

Pauleany Simoes de Morais 1546600 Comissão organizadora 

Rebecca Betwel Santos Oliveira 2939888 Comissão organizadora 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Comissão organizadora 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Comissão organizadora 

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 Comissão organizadora 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Comissão organizadora 

Thiago Valentim Marques 1631864 Comissão organizadora 

Nome Matrícula Atuação 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Comitê técnico 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Comitê técnico 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Comitê técnico 

Charles Cesar Magno de Freitas 1756858 Comitê técnico 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Comitê técnico 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Comitê técnico 

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 Comitê técnico 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Comitê técnico 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Comitê técnico 

Keila Cruz Moreira 1730149 Comitê técnico 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Comitê técnico 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Comitê técnico 

Pauleany Simoes de Morais 1546600 Comitê técnico 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Comitê técnico 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Comitê técnico 

 

 

II – DETERMINAR o dia 28 de novembro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

35 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
Portaria nº 033/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN,12 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no evento abaixo mencionado, 

 

R E S O L V E: 

 

I. REESTRUTURAR a composição da Comissão que ficou responsável pela 

organização e execução da Semana de Ciência e Tecnologia 2014 do Campus Natal – Zona Norte 

do IFRN, que foi realizada no período de 24 a 28 de novembro de 2014, de forma que passe a 

constar dos seguintes membros: 

 

Nome Matrícula Atuação 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Coordenação Geral 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Comissão organizadora 

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Comissão organizadora 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Comissão organizadora 

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Comissão organizadora 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Comissão organizadora 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Comissão organizadora 

Jarson Alves Medeiros da Silva 1673863 Comissão organizadora 

Jose Adriano da Costa 1721766 Comissão organizadora 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 Comissão organizadora 

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422 Comissão organizadora 

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 Comissão organizadora 

Marlene Medeiros 1941298 Comissão organizadora 

Miler Franco D Anjour 2510326 Comissão organizadora 

Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 Comissão organizadora 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

36 

 

 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Comissão organizadora 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Comissão organizadora 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

37 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 034/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de fevereiro de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Processo nº 23058.001911.2015-89, de 19 de janeiro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Sebastiana Estefana Torres 

Brilhante, Matrícula SIAPE nº 2136798, ocupante do cargo de Professora Temporária, na 

Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN (COLAB/ZN), a partir 

de 09 de junho de 2014, com o regime de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

 Aulas laboratoriais de química 40 horas 

Desenvolvimento do projeto de pesquisa 24 horas 

Orientação dos bolsistas TAL 75 horas 

Centro de aprendizagem 10 horas 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

38 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

39 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 035/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Aécio Vinícius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 20 de janeiro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015 20/01/2015 19/04/2015 

OCEANIA CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

40 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

41 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

 

PORTARIA Nº 036/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Memorando nº 01/2015-COAPAC/ZN-IFRN, de 13 de fevereiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelos processos seletivos para acesso discentes para 

os cursos das modalidades Subsequente e PROEJA, referentes aos Editais 29 e 30/2014-

PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus 

Ana Célia Rodrigues 1705232 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

 

II – DETERMINAR o dia 23 de fevereiro de 2015 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

42 

 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

43 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 037/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 09 de fevereiro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

017/2015 01/2015 09/02/2015 08/06/2015 
APEC ENGENHARIA LTDA - 

EPP 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

44 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

45 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 038/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

  

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

CONSIDERANDO 

 

ainda, o que consta no Processo nº 23058.000677.2015-72, de 09 de janeiro de 

2015 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidora: Gerliene Maria Silva Araújo de Almeida 

Matrícula: 1819159 

Lotação: Campus Ceará Mirim – IFRN 

Processo: 23058.000677.2015-72 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
004/2014 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
034/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 19 de novembro de 2014 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

46 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

47 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 039/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

CONSIDERANDO 
 

ainda, o que consta no Processo nº 23058.00191.2015-89, de 19 de janeiro de 

2015, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidora: Sebastiana Estefana Torres Brilhante 

Matrícula: 2136798 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.00191.2015-89 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
004/2014 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
034/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 09 de junho de 2014 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

48 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

49 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 040/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Processo nº 23058.004632.2015-77, de 02 de fevereiro de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Abinoam Soares da Silva 1845427 Administrador COMPAT/ZN 01/03/2015 

Benjamim Severo de Souza 

Neto 
1674128 Contador DIAD/ZN 28/11/2014 

Maciel Araújo da Silva 1833039 
Assistente em 

Administração 
DIAD/ZN 01/03/2015 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

50 

 

 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 041/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 25 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001446.2015-86 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 e julho 2013 a 13 de janeiro 

2015, ao servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE n°. 1673863, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Técnico de laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 

de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

51 

 

 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

Portaria nº 042/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 25 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001453.2015-88 de 15 de janeiro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2014, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 e julho 2013 a 13 de janeiro 

2014, ao servidor Marcos Andrey Araújo de Azevedo, Matrícula SIAPE n°. 1521371, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, 

de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

52 

 

 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 043/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a partir de 01 de março de 2015, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 056/2013-DG/ZN, de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1833039 Maciel Araújo da Silva FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 
DIAD/ZN 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

53 

 

 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 044/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1845427 Abinoam Soares da Silva FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 
DIAD/ZN 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

54 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 045/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, as Portarias abaixo relacionadas, 

as quais davam autorização para que os servidores do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

abaixo mencionados, dirigissem os veículos oficiais para resolução de assuntos institucionais. 

 

Portaria Servidor autorizado Matrícula Veículos autorizados 

068/2013-DG/ZN, 

de 05/03/2013 
Miler Franco D’anjour 2510326 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 

111/2013-DG/ZN, 

de 12/04/2013 

Abinoam Soares da Silva 1845427 
Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Adriano Dantas da Fonseca 1816037 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 Agamenon Henrique de 

Carvalho Tavares 
1551819 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Aline Fernandes de Araújo 1577725 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Givanaldo Rocha de Souza 1551933 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

55 

 

 

Lissandro Barros Fernandes 

da Costa 
1488865 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Luiz José de Sant’anna Neto 1445647 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 Luiz Pedro Martins de 

Carvalho 
1879925 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Miler Franco D’anjour 2510326 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 
Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 076/2014-DG/ZN, 

de 24/03/2014 

Pedro Ivo de Araújo do 

Nascimento 
2690931 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 176/2014-DG/ZN, 

de 23/07/2014 
Thiago Valentim Marques 1631864 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 214/2014-DG/ZN, 

de 28/08/2014 

Benjamim Severo de Souza 

Neto 
1674128 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Parati/ NNY8759 

Toyota Hilux/ 

OWD6904 

277/2014-DG/ZN, 

de 31/10/2014 

Diego Silveira Costa 

Nascimento 
1882723 

Ford Ranger/ 

NNM8199 

Toyota Hilux/ 

OWD6904 
322/2014-DG/ZN, 

de 26/11/2014 
Thiago Valentim Marques 1631864 

Toyota Hilux/ 

OWD6904 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

56 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 046/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR os servidores e funcionários abaixo relacionados a dirigir os 

veículos oficiais Toyota Hilux, de placa OWD6904, e FIAT Doblò, de placa OWD7861, 

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 

Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1845427 Abinoam Soares da Silva 00737440090 B 

1577725 Aline Fernandes de Araújo 02506178348 B 

1674128 Benjamim Severo de Souza Neto 422651121 B 

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento 01938907700 B 

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho 04329467810 AB 

2510326 Miler Franco D’anjour 01120131978 AB 

1727357 Niwerton Bezerra da Mota 04499091450 B 

2690931 Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 03258828748 B 

1631864 Thiago Valentim Marques 03416511580 B 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

57 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

58 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 047/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

 

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº 23058.006307.2015-49, de 10 de fevereiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2015 

do servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE nº 1577633, compreendido entre 

os dias 30 de março a 03 de maio de 2015, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 

02 de setembro a 06 de outubro de 2015. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

59 

 

 

 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

AGAMENON 
HENRIQUE DE 
CARVALHO TAVARES 

000412/15 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 26/02/2015 27/02/2015 317,25 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

60 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
25/02/2015 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1882723 
DIEGO SILVEIRA COSTA 

NASCIMENTO 
25/02/2015 01 Docente 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
26/12/2015 02 Pedagoga 

1721766 JOSÉ ADRIANO DA COSTA 20/02/2015 01 Docente 

2813232 
ALBA SANDYRA 

BEZERRA LOPES 
23/02/2015 05 Docente 

2576951 
LUIS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
18/02/2015 02 Docente 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
10/02/2015 02 

Assistente em 

Administração 

2175615 
MÁRCIA DE FRANÇA DA 

SILVA 
02/02/2015 03 

Tradutora-Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
02/02/2015 01 Docente 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde / Contribuinte RGPS (até 30 dias) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2034887 
FRANCISCO LEANDRO 

TORRES 
11/02/2015 03 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

277112 IVO ASSUNÇÃO FILHO 09/02/2015 05 
Assistente em 

Administração 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
23/02/2015 10 Docente 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
11/02/2015 15 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

61 

 

 

 

NOTA: Tendo em vista as mudanças recentes no SUAP, que dificultam a obtenção do relatório 

de todos os afastamentos do Campus, não é possível publicar por hora essas informações.  

 

No entanto, assim que possível, este documento será atualizado. 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
01/02/2015 90 Docente 


